

[Halvgaard.]

„Jeg vil yderligere gerne spørge undervisningsministeren: findes der en lov, der giver de af ministeren tilfældigt nedsatte udvalgte magt til at gå imod styrelsesloven, dvs. tvinge studienævnene til at rette sig efter, hvad disse fagudvalg måtte finde frem til? Hvis en sådan lov ikke findes, vil jeg gerne spørge undervisningsministeren: hvordan sikrer hun så, at de gode ideer, som disse fagudvalg eventuelt måtte finde frem til, virkelig bliver gennemført på RUC, hvis studienævnene modsætter sig disse forbedringer?“

Efter at være blevet rykket for svar på dette spørgsmål gav den nuværende undervisningsminister følgende svar til fremskridtspartiets ordfører, som jeg gerne vil have at folketingets medlemmer mærker sig indgående — jeg citerer fra sp. 3705 fra samme dato:

„Hr. Svend Andersen (Rosk. a.) spørger, vel lidt omskrevet, om det overhovedet er muligt at gennemføre nogle af de ting, der nu er sat i gang. Jeg kan ganske berolige hr. Svend Andersen (Rosk. a.) med, at de fornødne foranstaltninger kan foretages, og at styrelsesloven giver ministeren bemyndigelse til at fastlægge bekendtgørelsen for uddannelserne på Roskilde universitetscenter.“

I tilknytning til andenbehandlingen af fremskridtspartiets forslag til folketingsbeslutning om nedlæggelse af Roskilde universitetscenter gik undervisningsministeren endnu videre og påstod, at der i den nye bekendtgørelse om basisuddannelserne på RUC ville blive beskrevet et fagligt indhold, og at fastlæggelsen af et konkret fagligt indhold ville ske uafhængigt af eventuel passivitet fra RUC-centralstudienævnens side.

Disse forklaringer stiller desværre en stor del af folketingets partier sig tilfreds med, og forsommerens forhandlinger om bl. a. fremskridtspartiets forslag til lov om ændring af lov om styrelse af højere uddannelsesinstitutioner fik da også et desværre særdeles beskedent forløb.

Resultatet af denne manglende folketingsindsats på styrelseslovsområdet blev hurtigt klart for fremskridtspartiet. Med loven om offentlighed i forvaltningen i hånden har mit parti skaffet sig indsigt i det materiale, som findes i reorganiseringssagen

på Roskilde universitetscenter. Dette sagsmateriale indeholder adskillige aktstykker, som ministeren på trods af sit løfte om, at udvalget løbende skulle holdes orienteret om RUC-sagen, ikke har fundet det politisk opportunt at fremsende til udvalget.

Vi har således i fremskridtspartiet med forbløffelse måttet erfare, at ministeren åbenbart ikke har ønsket at gøre undervisningsudvalget bekendt med bl. a. det afslørende materiale fra centerets styrende organer, som er indgået til ministeriet i forbindelse med fremkomsten af de faglige reorganiseringsudvalgs betænkninger og den efterfølgende bekendtgørelses udformning.

Det må forekomme ethvert medlem af undervisningsudvalget særdeles betænkeligt, at Roskildecenerets kommentarer af 7. august 1975 til ministeriets bekendtgørelsesudkast af 17. juli ikke er blevet fremsendt. Hvad er det da, der er så særlig interessant ved disse kommentarer? Ja, det er simpelt hen, at det af disse klart og tydeligt fremgår, at man på Roskildeceneret ikke har villet anerkende eller ikke har forstået, at såvel bekendtgørelsesudkastet som de dele af de faglige udvalgs betænkninger, der indgår i udkastet, skulle tages alvorligt.

Det forekommer fuldstændig meningsløst, at undervisningsministeriet efter modtagelse af disse kommentarer fra centerets styrende organer tilsyneladende kører videre med skyklapperne spændt på uden at reflektere nærmere over, at centeret stiller udvalgene ændringsforslag til samtlige betydningsfulde dele af bekendtgørelsesudkastet.

Nu står vi så i dag med en undervisningsminister, der tilsyneladende langt om længe af sit parti har fået ordre til at bringe komedien til ophør, idet socialdemokratiet så rigtigt har fattet, at Roskildeskandalens omfang og betydning er gået op for selv dem, der endnu ikke har fundet vej ind i fremskridtsbevægelsens rækker, og at det derfor er bydende nødvendigt at spille trumf ud. At spille trumf ud — ja, det er netop det rammende udtryk for undervisningsministerens forslag til lov om Roskilde universitetscenter. Det må virkelig være en stolt minister, der på denne måde kan sidde og fundere over, hvor snedigt det indtil denne dag tilsyneladende er lykkedes at fordele småkortene og i strid med reglerne sidde og lupre med honnørerne til sidste øjeblik.